

6-489

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL
Séance ordinaire du 9 juin 2023 à 18 h

Le Maire certifie,

Objet de la délibération

**AVENANT N°4 AU LOT
TERRASSEMENTS VOIRIE DU
MARCHÉ DE TRAVAUX
D'AMENAGEMENT DE LA RUE
DU 8 MAI ET DE LA RUE DE
L'ANZIEUX.**

Modèle n° 85 B

Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur

042-214201493-20230609-6-489-DE

Accusé certifié exécutoire

Réception par le préfet : 14/06/2023

Affichage : 15/06/2023

Pour l'autorité compétente par délégation



Le Maire,

Serge PERCET

1° - Que la convocation de tous les conseillers municipaux en exercice a été faite dans les formes et délais prescrits par la loi, que la délibération ci-après transcrite, textuellement extraite du registre des procès-verbaux du Conseil, a été affichée, par extrait, à la porte de la Mairie le lendemain et qu'il n'a été présentée aucune observation.

2° - Que ladite délibération a été adoptée à l'unanimité

3° - Que le nombre des conseillers en exercice, au jour de la séance, était de 29 sur lesquels il y avait 22 membres présents, à savoir :

1	Serge PERCET	16	Jean-Claude CLOUPET
2	Marie-Antoinette BENY	17	Hélène TISSOT
3	Georges ROCHETTE	18	Jacinto RODRIGUES
4	Marie-Odile MOULAGER	19	Erycka VACHERON
5	Robert DEVOUCOUX	20	Claude NIGON
6	Sandra LIEBART	21	Martine CHAVAGNEUX
7	Claude GERBAUD	22	Jean-Yves KNECHT
8	Dominique AVRIL	23	Jacqueline DUMILLIER
9	Jean ESPEJO	24	Philippe MIKHAILOFF
10	Sylvie LAFFONT	25	Yvette MORETTON
11	Thomas CHABANNES	26	Christophe DANTAN
12	Marie REVOLIER	27	Christel GIRAUD
13	Sylvain MARCHAND	28	Patrick TARKA
14	Claudie GAURIAT	29	Daniel FERNANDEZ
15	Maxime MOULIN		

Etaient présent(e)s : Serge PERCET, Marie-Antoinette BENY, Georges ROCHETTE, Marie-Odile MOULAGER, Robert DEVOUCOUX, Sandra LIEBART, Claude GERBAUD, Dominique AVRIL, Jean ESPEJO, Thomas CHABANNES, Marie REVOLIER, Sylvain MARCHAND, Claudie GAURIAT, Jacinto RODRIGUES, Erycka VACHERON, Martine CHAVAGNEUX, Jacqueline DUMILLIER, Philippe MIKHAILOFF, Yvette MORETTON, Christel GIRAUD, Patrick TARKA, Daniel FERNANDEZ.

Absent(e)s avec procuration : Sylvie LAFFONT (pouvoir Serge PERCET), Maxime MOULIN (pouvoir Jean ESPEJO), Jean-Claude CLOUPET (pouvoir Marie-Antoinette BENY), Hélène TISSOT (pouvoir Marie-Odile MOULAGER), Claude NIGON (pouvoir Ericka VACHERON), Jean-Yves KNECHT (pouvoir Sylvain MARCHAND).

Absent(e) excusé(e) : Christophe DANTAN

Secrétaire élu(e) pour la durée de la session : Marie REVOLIER

6-489 – Avenant n°4 au lot terrassements Voirie du marché de travaux d'aménagement de la rue du 8 mai et de la rue de l'Anzieux.

Monsieur le Maire rappelle que la commune a conclu un marché de travaux pour l'aménagement de la rue du 8 mai 1945 et de la rue de l'Anzieux le 25/02/2020. Ce marché comporte un lot 1 terrassements voirie attribué à la société Colas. Une partie des travaux avait été suspendue dans l'attente de la réalisation des travaux de la rue du Geyser. Ces travaux étant aujourd'hui réalisés, il convient donc de terminer les travaux prévus au marché en 2020.

Néanmoins les conditions tarifaires ont évolué en grande partie depuis 2020 suite aux impacts de la crise sanitaire et de l'inflation importante.

Aussi, compte tenu du contexte économique et de la flambée imprévisible des prix de fourniture et suivant la décision du Conseil d'Etat de septembre 2022, le maître d'ouvrage accepte d'appliquer, à la demande de l'entreprise, une révision de prix exceptionnelle, en plus de la révision prévue au marché.

L'avenant proposé est forfaitaire, pour l'ensemble de la tranche 2, pour couvrir une partie des dépenses réelles de l'entreprise liées au contexte, et s'établit à 18 158.28 € HT et vient en remplacement de l'avenant adopté par la délibération n°16-488 du 29 mars 2023 qui comportait des inexactitudes.

Marché de base :

Marché de Base H.T. : 825 065.63 €

T.V.A. 20 % : 165 065.63 €

Montant Marché de base T.T.C. : 990 078.76 €

Rappel Avenant 01 :

Montant total Avenant n° 1 H.T. : 58 976.60 €, soit une hausse de 7.15 %

T.V.A. 20 % : 11 795.32 €

Montant Avenant n° 1 T.T.C. : 70 771.92 €

Proposition d'Avenant :

Montant travaux Avenant n°04 H.T. : 40 287.29 €

Révision de prix exceptionnelle forfaitaire H.T. : 18 158.28 €, soit une hausse de 6.57 %

T.V.A. 20 % : 11 689.11 €

MONTANT AVENANT 04 T.T.C. : 70 134.68 €

Marché + avenants 01 et 04 :

Montant total marché + avenants H.T. : 924 329.52 €

Révision de prix exceptionnelle forfaitaire H.T. : 18 158.28 €

T.V.A. 20 % : 188 497.56 €

MONTANT MARCHÉ + AVENANT 01 T.T.C. : 1 130 985.36 €

Où et délibéré, le Conseil municipal, à l'unanimité :

- Approuver l'avenant au lot Terrassements Voirie du marché de travaux d'aménagement de la rue du 8 mai et de la rue de l'Anzieux
- Autoriser Monsieur le Maire de la signer ainsi que l'ensemble des documents à intervenir.

Fait à Montrond-les-Bains, le 12 juin 2023

Le Maire,

Serge PERCET



La secrétaire de séance,

Marie REVOLIER





Maître d'Ouvrage :



Aménagement de la Rue du 8 Mai et de la Rue de l'Anzieux Nord

Accusé de réception - Ministère de l'Intérieur

042-214201493-20230609-6-489-DE

Accusé certifié exécutoire

Réception par le préfet : 14/06/2023

Affichage : 15/06/2023

Pour l'autorité compétente par délégation



Lot n°1 : Terrassements voirie

Avenant n°4

Avril 2023

Référence : 45107



VILLE DE MONTROND LES BAINS

Opération : Aménagement de la rue du 8 Mai et de la rue de l'Anzieux Nord

Avenant n°4 au Marché de travaux du 25/02/2020

Objet :

Travaux supplémentaires

Entre les soussignés :

Monsieur Serge PERCET, Maire de MONTROND LES BAINS, agissant au nom et pour le compte de la commune de MONTROND LES BAINS.

d'une part,

Monsieur Didier CHARLES, chef d'agence, agissant au nom et pour le compte de la société COLAS RHONE ALPES AUVERGNE – ayant son siège social Immeuble Echangeur, 02 Avenue Tony Garnier, 69363 LYON CEDEX 07.

Titulaire du marché de travaux Lot 1 : Terrassements – voirie,

d'autre part,

IL A ÉTÉ CONVENU ET ARRÊTÉ CE QUI SUIT :

Article 1 - OBJET DE L'AVENANT

Le présent avenant a pour objet l'augmentation du montant des travaux à la suite de l'adaptation du projet liée aux projets connexes : travaux sur la passerelle, travaux Rue du Geyser, travaux en face de l'entreprise Batistou.

Ces travaux ont engendré des travaux supplémentaires dans le marché :

- Aménagements en 2 phases des extrémités de la rue du Huit Mai 45 avec un décalage dans le temps,
- Prolongement du profil courant piste cyclable + trottoir jusqu'à la parcelle,
- Création d'une entrée charretière supplémentaire,
- Déplacement des branchements réseaux en limite de propriété,
- Modification du raccordement du projet de la rue du Huit mai sur le projet de la rue du Geyser

Le détail de ces modifications ainsi que les ajustements des quantités réellement réalisées et leur montant figurent en annexe n° 1 au présent avenant.

Le montant global de l'avenant s'élève à : **40 287.29 € HT** soit un montant de **48 344.75 € T.T.C.** dont T.V.A. à 20 % de 8 057.46 €.

Article 2 – REVISION DE PRIX EXCEPTIONNELLE

Compte tenu du contexte économique et de la flambée imprévisible des prix de fourniture et suivant la décision du Conseil d'Etat de septembre 2022, le maître d'ouvrage accepte d'appliquer, à la demande de l'entreprise, une révision de prix exceptionnelle, en plus de la révision prévue au marché. Cette révision est forfaitaire, pour l'ensemble de la tranche 2, pour couvrir une partie des dépenses réelles de l'entreprise liées au contexte , s'établit à **18 158.28 € HT**.

Article 3 - RÉCAPITULATIF FINANCIER

Marché de base :

Marché de Base H.T.....	825 065.63 €
T.V.A. 20 %.....	165 065.63 €
Montant Marché de base T.T.C.....	990 078.76 €

Avenant 01 :

Pourcentage du
marché initial

Montant total Avenant n° 1 H.T.	58 976.60 €	7.15 %
T.V.A. 20 %.....	11 795.32 €	
Montant Avenant n° 1 T.T.C.	70 771.92 €	

Avenant 04 :

Pourcentage du
marché initial

Montant travaux Avenant n°04 H.T.	40 287.29 €	4.88 %
Révision de prix exceptionnelle forfaitaire H.T.	18 158.28 €	
T.V.A. 20 %.....	11 689.11 €	
MONTANT AVENANT 04 T.T.C.....	70 134.68 €	

Marché + avenants 01 et 04 :

Montant total marché + avenants H.T.	924 329.52 €
Révision de prix exceptionnelle forfaitaire H.T.	18 158.28 €
Total nouveau marché H.T.	942 487.80 €
T.V.A. 20 %.....	188 497.56 €
MONTANT MARCHÉ + AVENANTS T.T.C.	1 130 985.36 €

Répartition par tranche :

	Tranche 1	Tranche 2
Montant total Nouveau marché yc révision exceptionnelle H.T.....	836 837.54 €	105 650.26 €
T.V.A. 20 %.....	167 367.51 €	21 130.05 €
MONTANT NOUVEAU MARCHÉ T.T.C.	1 004 205.05	126 780.31 €

Article 5 – REPARTITION PAR CO TRAITANT

La nouvelle répartition par co-traitant et la suivante :

	COLAS (mandataire)	LACASSAGNE
Montant nouveau marché H.T.	806 940.70 €	135 547.10 €
T.V.A. 20 %.....	161 388.14 €	27 109.42 €
MONTANT NOUVEAU MARCHÉ T.T.C.	968 328.84	162 656.52 €

Article 6 - CONDITIONS DU MARCHÉ

Toutes les conditions du marché initial qui ne sont en contradiction avec celles du présent avenant demeurent inchangées.

Lu et approuvé
Le
Monsieur Didier CHARLES

A MONTROND LES BAINS,
La personne responsable du marché,
Monsieur Serge PERCET,

